
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 170 del 30/10/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO LAVORO E COOPERAZIONE 22 ottobre 2008, n. 701
 
Fondi Delibera CIPE 138/2000. Programma Emersione Puglia – Avviso pubblico per la presentazione di
progetti finalizzati alla ristrutturazione di immobili per l’accoglienza di lavoratori agricoli migranti e per
l’erogazione del servizio di trasporto nei luoghi di lavoro: Modifica graduatoria approvata con d.d. n.
375/08. Capitolo di spesa 956057/08 – U.P.B. 5.1.2 – DGR 550/07 – A.D. di impegno n. 830/07.
 
 
Il giorno 22 OTT 2008 presso la sede del Settore Lavoro e Cooperazione, via Corigliano, n. 1 Z.l. Bari -
è stata adottata la presente determinazione.
 
LA DIRIGENTE F.F. DELL’UFFICIO LAVORO E COOPERAZIONE
DOTT. ANNA LOBOSCO SULLA BASE DELL’ISTRUTTORIA ESPLETATA DALLA DOTT. ADELE
QUINTIERI,
 
riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE
 
- la delibera CIPE n. 138 del 21.12.2000, modificata dalla delibera C.I.P.E. n. 48 del 4 aprile 2001,
recante il “Riparto delle risorse per le aree depresse per il triennio 2001-2003” ha stanziato per la
Regione Puglia la somma di euro 9.898.735,64 per attività formative e di emersione del sommerso;
 
- con decreto direttoriale del 1° agosto 2007 la Direzione Generale del Mercato del Lavoro ha concesso
la proroga fissando come termini per la rendicontazione, rispettivamente il 31/12/2007 per la 2^ tranche
del finanziamento e il 31/12/2008 per la 3^ e 4^ tranche;
 
- l’art. 5 della L.R. 28/06 (Sostegno all’emersione) prevede incentivazioni finalizzate all’emersione del
lavoro non regolare in relazione a situazioni territoriali di particolare criticità e tenendo prioritariamente
conto, tra l’altro, dei costi per assicurare la residenzialità e il trasporto dei lavoratori immigranti e no;
 
- con deliberazione di G.R. 550/07 (rimodulata dalla DGR 2155/07) è stato approvato il piano operativo
2007 del Programma Emersione Puglia che prevede, tra le azioni da attuare, la concessione di incentivi
finalizzati a favorire l’emersione del lavoro non regolare;
 
- con determinazione dirigenziale n. 830 del 20/12/2007 è stato approvato e pubblicato l’ “Avviso
pubblico per la presentazione di progetti finalizzati alla ristrutturazione di immobili per l’accoglienza di
lavoratori agricoli migranti e per l’erogazione del servizio di trasporto nei luoghi di lavoro” e
contestualmente si è proceduto all’impegno della somma complessiva di euro 500.000,00;

1



 
- con determinazione dirigenziale n. 375 del 14 maggio 2008 è stata approvata e pubblicata la
graduatoria dei progetti valutati, relativi al summenzionato Avviso;
 
- in data 22/09/2008, a seguito di numerose istanze pervenute all’Ufficio Lavoro e Cooperazione, si è
riunita la Commissione di valutazione dei progetti di cui ai Bandi approvati con determinazione
dirigenziale nn. 830 e 832 del 20/12/2007; in particolare con lettera del 4 agosto 2008 la sig.ra Patruno
Rosalba ha inoltrato un’integrazione documentale in relazione al progetto di ristrutturazione di immobile
ammesso a finanziamento e presentato dal coniuge Chieti Gerardo denominato “Manutenzione
straordinaria e ristrutturazione atta a rendere il fabbricato rurale sito in agro di Cerignola, contrada
Tressanti al foglio 77 part. 123, idoneo all’accoglienza dei lavoratori agricoli migranti”;
 
CONSIDERATO CHE:
 
- dal verbale del 22/09/2008 redatto dalla Commissione e agli atti di questo Ufficio si evince che, per
mero errore interpretativo della documentazione a suo tempo allegata al progetto ammesso a
finanziamento, è risultato intestatario del progetto finanziato il sig. Chieti Gerardo, coniuge della sig.ra
Patruno Rosalba e altresì richiedente/affittuario dell’immobile da ristrutturare, e non già la sig.ra Patruno
nella sua qualità di proprietaria dell’immobile de quo;
 
- dopo aver verificato l’esistenza del contratto di affitto di fondo rustico a riprova del collegamento logico-
giuridico tra la sig.ra Patrono Rosalba e il sig. Chieti Gerardo, la Commissione ha ritenuto che la qualità
del richiedente non inficia in modo sostanziale gli adempimenti relativi all’attività finanziata;
 
- la sig.ra Patruno Rosalba ha inteso deliberatamente auto-dichiarare il formale impegno a procedere
all’attuazione e alla rendicontazione del progetto ammesso a finanziamento con d.d. n. 375/2008;
 
- per quanto evidenziato, si procede alla modifica della graduatoria approvata con determinazione
dirigenziale n. 375/2008 e relativa all’ “Avviso pubblico per la presentazione di progetti finalizzati alla
ristrutturazione di immobili per l’accoglienza di lavoratori agricoli migranti e per l’erogazione del servizio
di trasporto nei luoghi di lavoro”(d.d. 830/2007), sostituendo quale soggetto proponente del progetto
denominato “Manutenzione straordinaria e ristrutturazione atta a rendere il fabbricato rurale sito in agro
di Cerignola, contrada Tressanti al foglio 77 part. 123, idoneo all’accoglienza dei lavoratori agricoli
migranti” e rubricato al n. 9 della graduatoria succitata, la sig.ra Patruno Rosalba in luogo di Chieti
Gerardo, così come da elenco allegato al presente atto quale parte integrante.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI L.R. n. 28/01 E SUCC. MODIF. ED INTEGRAZIONI
 
 Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale
LA DIRIGENTE DELL’UFFICIO
 
- VISTO il Decreto Legislativo del 3 Febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
- VISTA la L.R. 4 Febbraio 1997, n. 7, contenente “Norme in materia di organizzazione
dell’Amministrazione Regionale”;
 
- VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 28 Luglio 1998, n. 3261, avente per oggetto
“Separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle
strutture organizzative regionali.”;

2



 
- VISTO l’art. 45 della L.R. n. 10/2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione e
bilancio pluriennale 2007-2009 della Regione Puglia”;
 
- VISTA la determinazione dirigenziale n. 426/08;
 
- VISTA la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente dell’Ufficio Lavoro e
Cooperazione, dott. Anna Lobosco e dalla responsabile dell’istruttoria, dott. Adele Quintieri,
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato e condiviso;
 
- di modificare la graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. 375/2008 e relativa all’
“Avviso pubblico per la presentazione di progetti finalizzati alla ristrutturazione di immobili per
l’accoglienza di lavoratori agricoli migranti e per l’erogazione del servizio di trasporto nei luoghi di
lavoro”(d.d. 830/2007), sostituendo quale soggetto proponente del progetto denominato “Manutenzione
straordinaria e ristrutturazione atta a rendere il fabbricato rurale sito in agro di Cerignola, contrada
Tressanti al foglio 77 part. 123, idoneo all’accoglienza dei lavoratori agricoli migranti” e rubricato al n. 9
della graduatoria succitata, la sig.ra Patruno Rosalba in luogo di Chieti Gerardo, così come da elenco
allegato al presente atto quale parte integrante;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ;
 
- di notificare una copia in originale del presente provvedimento alla Segreteria della Giunta Regionale,
ai sensi del 5° comma art 6 L.R. n. 7/97 e al solo fine della raccolta.
 
- Il presente atto, composto da n. 3 facciate, è adottato in un unico originale.
 
- I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria
 
LA RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
dott. Adele Quintieri
 
LA DIRIGENTE F.F. DELL'UFFICIO
dott. Anna Lobosco

3


